
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 230 DEL 03/11/2022

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART.1 C. 2 LETT.A) DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. 120/2020, COME MODIFICATO 
DAL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L.108/2021, 
SVOLTO IN MODALITA' TELEMATICA CONCORRENZIALE PER AFFIDAMENTO 
IN APPALTO DEI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIALE TOGLIATTI - LOTTO 
1", FINANZIATO CON FONDI PNRR (M2C4–INVESTIMENTO 2.2) CIG 
93759449BF CUP J79J22001420001 - CONCESSIONE PROROGA DITTA 
ELETTRA SAS.

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 230 DEL 03/11/2022 
 

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTA la delibera di G.C. n. 197 del 23.08.2022 con cui veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo a lavori di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione di Viale Palmiro Togliatti, località Sovigliana, Vinci, Lotto 1 e Lotto 2, redatto dallo 
Studio tecnico Salvaggio e Marchetti di Vinci, pervenuto al Comune di Vinci con Prot. n. 20480 e n. 
20481 del 08.08.2022, integrato con Prot. n. 21561 del 23.08.2022, dell’importo complessivo di € 
196.415,55, così suddiviso: 
 
LOTTI 1 E 2 
Lavori Lotto 1 € 70.919,22 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.355,65 
 -------------------- 
Totale importo lavori lotto 1 € 72.274,87 
 
Lavori Lotto 2 € 70.934,76 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.355,65 
 -------------------- 
Totale importo lavori lotto 2 € 72.290,41 
Totale importo lavori € 141.853,98 
Totale Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.711,30 
 -------------------- 
Totale lavori  € 144.565,28 
 
Somme a disposizione per: 
Imprevisti sui lavori € 739,05 
Incentivo funzioni tecniche € 2.891,31 
Spese tecniche PD/PE e DL € 13.455,37 
IVA 22% sui lavori € 31.804,36 
IVA 22% su spese tecniche € 2.960,18 
 -------------------- 
Totale somme a disposizione € 51.850,27 € 51.850,27 
   -------------------- 
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   € 196.415,55 
   ========= 

**** 

LOTTO 1 
Lavori Lotto 1 € 70.919,22 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.355,65 
 -------------------- 
Totale importo lavori lotto 1 € 72.274,87 
 
Somme a disposizione per: 
Imprevisti sui lavori € 379,00 
Incentivo funzioni tecniche € 1.445,66 
Spese tecniche PD/PE e DL € 6.727,69 
IVA 22% sui lavori € 15.900,47 
IVA 22% su spese tecniche € 1.480,09 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 230 DEL 03/11/2022 
 

 

  ---------------------- 
Totale somme a disposizione € 25.932,91 € 25.932,91 
   ------------------- 
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI LOTTO 1   € 98.207,78 
   ========= 

**** 

LOTTO 2 
Lavori Lotto 2 € 70.934,76 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.355,65 
 ------------------- 
Totale importo lavori lotto 1 € 72.290,41 
 
Somme a disposizione per: 
Imprevisti sui lavori € 360,03 
Incentivo funzioni tecniche € 1.445,66 
Spese tecniche PD/PE e DL € 6.727,69 
IVA 22% sui lavori € 15.903,89 
IVA 22% su spese tecniche € 1.480,09 
 ------------------- 
Totale somme a disposizione € 25.917,36 € 25.917,36 
   ------------------- 
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI LOTTO 2   € 98.207,77 
   ========= 
 
VISTA la determinazione del Settore 3 n. 164 del 25.08.2022 con la quale venivano approvati gli 
atti di gara e prenotata la somma di € 180.000,00 come segue: 
 
-  € 90.000,00 relativi al Lotto 1 sul cap. 11309.4 anno 2022 denominato “denominato “M2C4 - 

INVESTIMENTO 2.2 - INTERV.PER LA RESILIENZA, VALORIZ.DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CONTR.INVESTIMENTO DA AMM.CENTRALE 
- EFFICIENTAMENTO IMPIANTO P.I. VIALE TOGLIATTI - VIA L.DA VINCI. CAP. E 4356/1, 
codice bilancio 10.05.2, finanziato con fondi PNRR, impegno di prenotazione DS03164 sub 
1/22; 

 
- € 90.000,00 relativi al Lotto 2 sul cap. 11309.3 anno 2023 denominato “IMPIANTI PER 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - FINANZIATO STATO - CAP. ENTRATA 4356”, codice bilancio 
10.05.2, finanziato con fondi PNNR, impegno di prenotazione DS03164 sub 1 anno impegno 
2022; 

VISTA la determinazione del Settore 3 n. 171 del 01.09.2022 nella quale veniva disposta 
l’aggiudicazione non efficace dell’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIALE PALMIRO TOGLIATTI LOCALITA’ 
SOVIGLIANA - LOTTO 1”, FINANZIATO CON FONDI PNRR (M2C4 – INVESTIMENTO 2.2) CIG: 
93759449BF - CUP J79J22001420001 a favore della Ditta ELETTRA DI CATASTINI MARCO & C. 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 230 DEL 03/11/2022 
 

 

SAS che per l’esecuzione dei lavori in oggetto ha presentato l’offerta con un ribasso del 1,97000% 
sull’importo a base di gara di € 70.919,22 oltre a € 1.355,65 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, offrendo pertanto un importo complessivo di € 70.877,76 oltre IVA 22% per € 15.593,11 e 
così per complessivi € 86.470,87; 
 
TENUTO CONTO che tale aggiudicazione, non efficace, è stata fatta in pendenza di alcune delle 
verifiche in merito ai requisiti di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per le quali era stato prodotto 
dallo Studio apposito Modello DGUE e che ad oggi alcune delle verifiche suddette non risultano 
ancora pervenute al Comune di Vinci; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 12.09.2022 sottoscritto dal 
rappresentante legale della ditta Elettra di Catastini Marco & c. Sas di Empoli, (FI), dal Per. Ind. 
Daniele Marchetti, rappresentante legale dello Studio Tecnico Salvaggio e Marchetti di Vinci, (Fi), 
in qualità Direttore dei Lavori e dal RUP, Ing. Claudia Peruzzi; 
 
CONSIDERATO che il tempo di esecuzione dei lavori, indicato negli elaborati di progetto, era pari 
a 54 giorni dalla consegna degli stessi e che pertanto il termine per l’ultimazione dell’intervento 
risultava essere il 04.11.2022; 
 
VISTA la determinazione del Settore 3 n. 226 del 03.11.2022 nella quale veniva disposta 
l’aggiudicazione EFFICACE dell’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIALE PALMIRO TOGLIATTI LOCALITA’ 
SOVIGLIANA - LOTTO 1”, FINANZIATO CON FONDI PNRR (M2C4 – INVESTIMENTO 2.2) CIG: 
93759449BF - CUP J79J22001420001 a favore della Ditta ELETTRA DI CATASTINI MARCO & C. 
SAS di Empoli, (Fi); 
 
VISTA la nota pervenuta via PEC al Comune di Vinci in data 02.11.2022, Prot. n. 28678 dalla Ditta 
ELETTRA DI CATASTINI MARCO & C. SAS di Empoli, (Fi), inerente una richiesta di proroga del 
termine per l’esecuzione dei lavori pari a 93 giorni naturali consecutivi, a causa dei ritardi nella 
produzione e approvvigionamento dei materiali destinati all’esecuzione dei lavori dell’intervento in 
questione, prevista entro la 47a settimana e quindi entro il giorno 28.11.2022; 
 
VISTA la nota del Per. Ind. Daniele Marchetti, rappresentante legale dello Studio Tecnico Salvaggio 
e Marchetti di Vinci, (Fi), in qualità Direttore dei Lavori, pervenuta a questa A.C. in data 
03.11.2022, Prot. n. 28860 con la quale viene espresso parere favorevole alla concessione di una 
proroga di n. 80 (ottanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal 05.11.2022 e pertanto 
cessanti il 23.01.2023, per il completamento dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIALE PALMIRO 
TOGLIATTI LOCALITA’ SOVIGLIANA - LOTTO 1”, FINANZIATO CON FONDI PNRR (M2C4 – 
INVESTIMENTO 2.2) CIG: 93759449BF - CUP J79J22001420001”; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 230 DEL 03/11/2022 
 

 

controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 

 
 

DETERMINA 

1. DI CONCEDERE alla Ditta ELETTRA DI CATASTINI MARCO & C. SAS di Empoli, (Fi), una 
proroga di n. 80 (ottanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal 05.11.2022 e pertanto 
cessanti il 23.01.2023, per il completamento dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIALE PALMIRO 
TOGLIATTI LOCALITA’ SOVIGLIANA - LOTTO 1”, FINANZIATO CON FONDI PNRR (M2C4 
– INVESTIMENTO 2.2) CIG: 93759449BF - CUP J79J22001420001”; 

2. DI DARE ATTO che l’intervento del Lotto 1 è incluso nel PNRR ed è Finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU per la somma di € 90.000,00; 

3. DARE ATTO che l’intervento in argomento è finanziato con fondi dell’Amministrazione 
Comunale per la somma di € 8.207,78; 

4. 20. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

5. 21. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del 
D.lgs. 33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2022/2023/2024 e Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 
quanto dovute; 

6. 22. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

************ 


